EXPLICIT SEDULIUS DE RECTORIBUS CHRISTIANIS.

Sequuntur in Sedulii codice poëmatia XI. brevia de virtutibus. Deinde de vitiis poëmatia X. Cuncta haec, quia neque auctoris neque aetatis notam prae se ferunt, nunc certe omittenda censuimus. Postremo carmina in basilica romana sancti Petri olim prostantia, quae videre est apud Gruterum inter epigr. Christ. T. II. part. I. Sed pauca quaedam nec ibi, neque apud me in inscript. christ. Script. vet. T. V. videbar mihi reperire, quae ita se habent.

1. In dextra atrio sancti Petri.

Ingrediens quisquis radiantis limina templi,
In varias operum species dum lumina tendis,
Inclusum mirare diem fulgore perenni.
Cuncta micant, si lux tota luminatur in aula.
Ornavit praesul venerandas Symmachus (1) aedes,
Priscaque cesserunt magno virtutis honore.

2. In arca super corpus sancti Petri.

Rusinus Juventius Gallus vir inlustris ex Praef. urbis pro beneficiis domini apostoli votum solvit.

3. In fronte foras in ecclesia sancti Petri, ubi quatuor animalia circa Christum sunt picta.

Marinianus vir inlustris ex Praef. et cons. ord. cum Anastasia inl. semina debita votu beatissimo Petro apostolo persolvit; quae precibus papae Leonis invocata sunt atque perfecta.

(1) Heic vides epigrammaticis aetatem.

AUGUSTINI VALERII
S. R. E. CARDINALIS VERONAE EPISCOPI
DE COMPARANDA ET TUENDA
BONI PRINCIPIS EXISTIMATIONE
AD FRANCISCUM MARIAM RUERIUM URBINI DUCEM (1).

1. Ita se res habet, ut optime nosti, Francisce Maria Urbinatum dux, et innumerabiles qui in amplissima tua bibliotheca sunt libri testantur, infra globum lunae perturbationum et sollicitudinum variarum plena sunt omnia; nihil firmum, nihil solidum, nihil per se vehementer expetendum; fluxa caduca momentanea omnia, vita hominum brevis, calamitatibus exposita variis; singulas aetates plurima circumveniunt incommoda; status itidem hominum diversi, diversis et illis quidem magnis periculis et perturbationibus sunt expositi. Acrumnas suas habet paupertas; divitiae pariunt saepe monstra plurima, incontinentiam, fastum, insolentiam, et bona saepe corrumpunt ingenia. Et principes dum aliis imperant, plurimis privantur vitae solatiis, neque eorum oculi rerum plurimarum varietate, nec aures variis et eruditis multorum sermonibus recreari, nec peregrinationibus rerum usum sibi comparare facile possunt; pretioso etiam thesauro amicitiae carent; dulci veneno adulacionis saepe infecti, a perniciosis et domesticis inimicis decipiuntur. Quod argumentum tractat egregie discipulus ille Socratis, Platonis aemulus, Xenophon in quodam dialogo, in quo loquentem facit Simonidem poëtam cum Hierone quo-

(1) Postremum scilicet, quo dominante, Cardinalis postea veronensem ecclesiam regebat.

dam tyranno, et vitam privatorum hominum vitae principum anteponit.

2. Et profecto verissima sunt illa, quae in sacris libris scripta sunt: potestas terrena, baculus arundinens est. Omnis potentatus brevis vita; hodie rex est, cras morietur; deiecisti eos, dum adlevarentur. Et illa etiam, quae sancti doctores scripsérunt: quanto quis in loco superiori, tanto in periculo maiori versatur. Sicut in exercitu hostes visibles ducem exercitus capere vel occidere conantur, eo quod ipso capto vel occiso exercitus dispergatur; sic hostes invisibles eum, qui praecest, maxime persequi. Et facile esse in alto existentem obstupecere, et de vita periclitari; ut Ionathas in excel- sis occisus est, et incliti super montes interfici sunt. Accidere saepe, ut quispiam dominetur in malum tuum. Facultatem ctiam saepe auferri dominandi sibi ipsi, ut principibus plerumque non sit tempus cogitandi de se, et agendi ea quae ad salutem suam pertinent. Quae omnia huc spectant, ut minime adipetendum principatum sana ingenia intelligent; illis, qui imperant, minime invidendum, pro ipsis orandum potius, statuant. Vocantur quidem ad regendos alios, itaque a natura videntur esse formati, ut curam ceterorum habeant: et quo magis omnem curam suam, studium, et diligentiam ad aliorum utilitatem referant, eo praestantiores principes existimentur.

3. Dandamque esse operam principibus, ut boni principes habeantur, prudentes viri existimant. Nam plurimi sane faciendus est honor, cum sit testimonium virtutis et rectae conscientiae iudicium; de quo cum agitur, maximis etiam periculis praeclaro ingenio viri seipsos solent exponere; et idcirco detractores, qui aliquius famam minuunt, homicidis similes non defue-

runt qui scripserint: negligentes autem honorem, crudeles sunt nominati. Qua de re Sapiens protulit illa verba: melius esse nomen bonum, quam divitias multas. Principes existimationem bonam negligentes, et sola dominandi dulcedine et splendidis titulis contenti, ut plane insanientes vituperandi sunt maxime, cum hac ratione in plurimorum invidiam incident, palam saepe vituperentur, et contemnuntur a quam plurimis, quod potentissimis etiam regibus molestissimum solet contingere. Non negligendae sunt igitur principibus opiniones hominum, nationum etiam externarum. Porro lubrica admodum res est dominatio; potestate enim deteriores plurimi siunt; plerique, superbi, incontinentes, in ipso principatu evaserunt: superbum enim animal homo interdum sit intolerabile, cum potest quod libet. Verum in hac communi quotidianaque vita, et in hac humani generis societate, quemadmodum facultates animi et sensus ipsi rationi obtemperant; ita aut pluribus aut uni legitimam potestatem habenti pareant ceteri necesse est. Haec ipsa facultas sive ars gubernandi ceteros, praestantissima est et maxime laudanda, cum sit etiam plena industriae et laboris et multiplicis utilitatis, et alat virtutes quam plurimas.

4. Viri eruditione varia et usu rerum edocti, et qui res civiles libenter tractant, saepe disputant, qua ratione qui ceteris praeceps rex aut princeps aliquis christianus, existimationem sibi queat comparare, illamque tueri; et quaestionem nobilissimam et maximi momenti non satis videntur explicare. In quam sententiam cum non pauca mihi dixisses superioribus diebus, cum Roma Veronam redii ad castissimos amplexus sponsae meae; hac ipsa de re aestivis hisce diebus, ut tibi satisfacrem, horis subsecivis scribendum omnino aliquid cen-

sui iure hospitii; exceptus enim sum quater, quinq^{ue} etiam, humanissime et honorifcentissime abs te in variis itineribus meis, tum ad Urbem proficiscens, tum etiam ab Urbe rediens; exceptus etiam ante quam sacris iniciarer, dum Guidobaldus pater tuus venetos legatos ad obedientiam Paulo •III• summo Pontifici praestandam euntes, pro hereditaria sua erga rem publicam venetam benvolentia, regio apparatu exceptisset. Erat in ea legatione Bernardus Navagerius avunculus meus, qui deinde fuit Cardinalis. Multiplex et excellens eruditio tua, admirabilis quaedam huminitas, qua omnes, qui ad te veniunt, in amorem tui trahis, praecipuum in primis studium et benvolentia quam in me ostendisti, faciunt ut nihil tibi denegare possim, obsequar potius tibi in re tam honesta. Et quamquam notissima erunt, quae a me in hoc libello colligi poterunt ad huiusmodi quaestionem explicandam, ratum tamen erit mihi obsecutum esse optimo principi et mei amantissimo. Tu vero non delectari non poteris meo hoc obsequio, et hac mea scriptione, quam non dedecere aetatem meam senilem, et episcopale et cardinalitium officium, quo sungor, quispiam putaverit; cum maxime sint invandi principes pro communi christiana rei publicae bono, non solum precibus, sed hortationibus, scriptionibus etiam: qui si dant specimem virtutum, ut sane tu praebes, rationibus omnibus confirmandi sunt; si monitionibus indigent, moneantur et ipsi.

5. Orationes extant multae ab egregiis philosophis scriptae ad reges et principes, Isocratis, Plutarchi, Plinii, et aliorum. Fuit et a Xenophonte delineatus, depicta forma regis optimi sub nomine Cyri. Et a Platone et ab Aristotele multa tradita sunt ad in-

structionem regum pertinentia. In libris regum optimi regis forma expressa est. Et sanctus Ambrosius Theodosium laudans in funere, optimi principis partes explicat luculenter. Doctissimus etiam et sanctissimus vir Thomas aquinas de regimine principum scribens, ea complexus est, quae ad optimum principem constituendum spectant; quibus existimationem, qui ceteris imperant, consequi apud omnes possint, illamque tueantur et augeant. Idem etiam argumentum tractavit egregie doctissimus vir Aegidius Cardinalis ad Philippum Francorum regem scribens volumen satis magnun et eruditum valde. Quamobrem putabit fortasse quispiam supervacaneum esse quaestionem propositam tractare, cum illis in libris, quos commemoravi, contineantur omnia quibus quaestio huiusmodi explicari queat. Sed breviter et dilucide difficillimis hisce temporibus de comparanda et tuenda existimatione ad usum principum scribere, neque inutile neque iniucundum futurum est; cum non suppetat tempus, principibus praesertim, longos libros evolvere, et ea excerpte, quae ad quaestionem satis nobilem tractandam pertinent.

6. Verum enimvero haec est comparandae et tuendae principibus existimationis ratio (ut dilucidae brevitati studentes, paucis multa complectamus) si socraticam illam sententiam notam habeant, et ad usum revocent, nimirum ut ii sint, qui haberi cupiunt: nemmo enim non cupidit haberi iustus, verax, rectus, et beneficis, et virtutibus omnibus praestans; cum nihil sit virtute amabilius in omni aetate, et in omni genere hominum virtus auctoritatem pariat, eamque tueatur. Iustitia illa in primis universalis, quae omnem virtutem complectitur, quae unicuique tribuit quod suum est,

in primis principi et bouvarum omnium rerum aucto-
ri Deo cultum exhibet. Illa etiam sollemnia, nihil esse
tam populare, quam bonitatem, ad hunc locum perti-
nent, ut bonitas ipsa sufficiat ad existimationem com-
parandam principi, atque etiam conservandam; quae
in hoc sita est, ut princeps neque sibi, neque aliis
noceat. Mirandum in modum sibi nocere solent, qui
aliis dominantur, fastu, incontinentia, et peccatis aliis
quam plurimis, quibus iura plerumque pervertunt, et
sibi ipsis et aliis valde obsunt. Bonitatis nomine cha-
ritas continetur, mater et regina virtutum, virtus Deo
acceptissima, qua homines praesertim principes Deum
imitantur, et Dii quodammodo per quandam partici-
pationem efficiuntur. Haec etiam est compendiaria ra-
tio tuendae existimationis, si principes patres se esse
illorum, quibus praesunt intelligent, eisque paterna
viscera expandant, si pastoris officia praestent, si om-
nia sua studia ad aliorum utilitatem, non ad suam
referant; Deum imitentur, et qua ratione caeli et ter-
racae rex ille gubernatione sua generi humano consulit,
consultant ipsi subditis suis; si putent se esse in po-
pulo suo, ut est anima in corpore; si humana de-
spiciant; si caelestia cogitent, si adulationem et om-
nes laudes respuant, si optimorum et doctorum viro-
rum consuetudine delectentur, si verbum Dei libenter
audiant, sanctissimis sacramentis poenitentiac et eu-
charistiae se muniant, catholicae fidei et sanctae Sedis
filios et defensores acerrimos se ostendant; gloriam Dei
semper ante oculos habeant: hoc semper cogitantes,
ut a ditione sua et a populis, quibus praesunt, ini-
quitatem auferant; virtuti saventes, oppressis et mi-
seris subvenientes; suo aspectu, verbis etiam suis ad
se venientes consolantes, scelerum vindices, interdum

etiam clementes , summam eis divinitus traditam potestatem morum lenitate temperantes.

7. Paucis hisce capitibus quaestio illa tota, quae proposita est, ni fallor, explicabitur facile, et sophismata illorum , qui alia ratione instituendos esse principes putant, diluentur. Sophistica sunt illa, ne dicam tyraunica: modo quis habeatur bonus , quid , refert , sit , nec ne , praeſertim si ceteris imperet? simulandum esse principi, violandum esse ius, imperandi causa; ad usum illud revocandum, oderint dum metuant; nihil esse dominatione suavius ; beatos esse omnes, qui rebus cupitis potiuntur , quibuslibet voluptatibus diffluentes. Huiusmodi hominum funesti fuerunt exitus, et yita plane miserabilis , ut plenae sunt historiae de malis imperatoribus Nerone, Caligula, Domitiano, de non bonis principibus multis quorum nominibus parcendum esse censemus . Audiuntur de bonis principibus , qui paterna viscera populo suo expandunt ; qui calamitosis temporibus , in annonae caritate, populi inopiam sublevant ; qui aerario suo non parcunt , calamitatibus populi ut subveniant ; qui bonis institutis provident ut nemini fiat iniuria , cum iustitia clementiam iungunt , querelas singulorum libenter audiunt ; audiuntur voces : Dominus principem paterno amore nos complectentem conservet diutissime ! Et hae voces proferuntur, si quemadmodum Homerus de Agamemnone scribens populorum pastorem illum appellat, pastoris officia praestet erga populum , hoc est si populum suum noscat , custodiat et defendat . In cognoscendis illis , quibus princeps praeest, agnoscat diligentia ; in illis custodiendis prudentia et charitas , in defendendis fortitudo animi et pecuniarum contemptus.

8. Putaverim igitur paucis quaestioni propositae re-

sponsum esse : ad existimationem comparandam atque etiam conservandam sufficere principi, si pastoris munere fungatur. Quae nomina dulcia pastoris et patris maxime pertinent ad episcopos pastores animarum, atque etiam accommodantur ad principes, quos honorum omnium distributor Deus ad principatum delegit, ut ipsi servientes populorum commodis consulerent. Et idcirco principem bonum, Dei donum maximum sapientes viri putaverunt; ut principem malum, suis commodis omnia desinientem, calamitatem maximam, et poenam scelerum plurimorum divinitus inflictam, pii viri existimaverunt. Et ob id illa verba leguntur: permettere dominum Deum, ut regnet hypocrita, propter peccata populi. Vera et magnifica sunt illa verba, quae sanctissimus et doctissimus vir Thomas aquinas in libris de regimine principum, quos ante commemoravimus, scripsit: optimum principem illum esse populorum amore et laudibus dignum, qui ea, quam Deus praestat in mundo gubernatione, praest ipse populis suis; illuminat Deus mundum, purgat, nutrit, sovet, tuetur iuvat, assiduis et perpetuis beneficiis consolatur; ita princeps bonus episcopis et concionatoribus favens, populos suos illuminat salutari doctrina, praedicatione perpetua verbi Dei ad sanctam catholicam fidem retinendam et propagandam, instructionibus plurimis, vitac in primis exemplo laudabili; purgat iustitia, in castissimis sponsi Christi complexibus suos subditos retinens; scelestas omnes novitates a sua ditione avertens; facinorosos homines puniens, et bonos viros honoribus debitibus afficiens, vilitatis annonae studiosus, artibus variis inopes homines sublevans, calamitosis etiam annis nutriendis; industrios homines, pauperes in primis sovens, ne deiiciant ani-

mum , illosque praesidiis suis ab iniuriis vicinorum et insolentium defendens fortitudine animi , consilio suo , sua pecunia , et rationibus omnibus.

9. Et quemadmodum Deus non solum defendit orbem a Satanae insidiis , quae ipsi semper exstruuntur, sed illum etiam innumerabilibus et quotidianis afficit beneficiis, ita etiam bonus princeps a facinorosorum hominum fraudibus et insultibus populos suos tuetur , in illos etiam beneficia confert ; ita ut de principe vere illud dici queat : homo homini Deus , princeps populis suis veluti Deus. Anima est vitae principium , ab ipsa motus in homine , et omnes humanae actiones proficiuntur , dirigit gressus ; et praecipua eius pars , nempe ratio , facultates concupiscibilem et irascibilem temperat ; sensibus imperans , est veluti auriga , a quo cursus vitae dirigitur. Haec boni principis sunt munera , populorum actiones moderari , aliquorum coercere , iracundiam comprimere , viam pacis et salutis ostendere . Iustitiam exercens et charitatem suam in populos , res humanas despiciens , inanem in primis gloriam , magnam apud homines existimationem consequitur , qui ceteris imperat , et res humanas contemnit : quo contemptu nihil esse excelsius sapientes viri putaverunt ; et cadere in bonum principem , ad illamque egregiam virtutem , quae dicitur magnanimitas , referri , nemo dubitaverit. Pecuniae contemptus mirabiliter principibus animos conciliat ; et celsitudo quaedam animi , quae in aura populari spennenda , et adulacionibus dignoscendis et deprimendis cernitur , dulce vencuum fugiens , solidam virtutem amplectitur. Vir caelestia cogitans , in sacris libris versans , meditationi deditus , saepe cum Deo loquitur , consilio divino adiutus creditur , in magna apud populos est existimatione , ut piis mul-

tis et optimis principibus accidit; ita ut nihil tam commendet principem apud homines, quam immaculata religio, quam fides incorrupta in hanc sanctam catholicam Sedem; sine quo studio catholicae fidei conservandae, et haeresum profligandarum, nullus princeps solidam laudem consequitur; quod maiores tui optimi et invictissimi duces noverunt omnes. Tu domesticarum avitac et paternae pietatis heres, religionis studio valde excellis. Sed de tuis laudibus scribere non est propositum.

10. Et bellum magnam existimationem assert principi, si in ducendo exercitu fortitudinis specimen exhibeat, si in expugnandis civitatibus pericula maxima subbeat, si labores perferat omnes, si gloriam Dei propositam habeat, si iustum defendens causam, pecuniam negligat, servans fidem, mortem ipsam contemnens, ne quid indignum principe faciat unquam. De militari disciplina, de strategematibus, de virtutibus imperatoriis, pleni sunt libri; omnia pracepta ad bellicam gloriam comparandam notiora sunt tibi, quam non solum a me, sed a quopiam explicari queant. Res a Caesare, a Pompeio, ab Hannibale, ab Alexandro gestas, quas Plutarchus commemorat, et egregii historici tradiderunt; illa etiam, quae de insignibus viris imperatoribus, praesertim de avo tuo, cuius nomen et virtutes refers, nostri temporis historici tradiderunt. Et res bellica existimationis comparandae documenta continet, in quibus magnam partem habet rei opportunitas, vel occasio, quae fortunae usitato loquendi more tribuuntur; ut praeter rei militaris scientiam, animi fortitudinem, et singularem prudentiam, felicitas quaedam, fortuna quaedam prospera requiratur; quam fortunam inane nomen nos esse dicimus, regum et summi im-

peratoris Dei subsidium. Et imperatoriam functionem et bellicam gloriam lubricam valde , et variis periculis expositam , nemo dubitarit, quam aemulatio , invidia potius , detractio , et rerum humanaarum inconstantia minuit , saepe etiam obscurat ; ut saepe accidat , ut illi ipsi principes , pro quorum commodis necei vitam exposuerunt suam , post maxima accepta beneficia vituperent illos , qui maxime ab ipsis essent laudandi ; quamquam veritas , quae filia temporis non immerito est nuncupata , plerunque tandem vincat , et egregiam virtutem posteritas agnoscet et amplectatur.

11. Principes, qui aut corporis valetudine impediti , aut regendis populis sua fidei creditis occupati , bellis non interfuerunt , domi subditis suis rationibus variis consulentes , laudandi et ipsi sunt valde ; solidiorem consequuntur laudem , quo minus se laudis avidos ostendunt ; diliguntur , si diligi student magis , quam metui ; si domesticam unius aut paucorum tyramendum fugiunt ; si piis et modestis favent ; si horas diei recte dividunt ; si otium fugiunt. Aliter plerique sentiunt , qui nihil tam alienum a principe putant , quam variam multorum librorum lectionem ; quasi vero doctrina varia , et historiarum in primis cognitio principibus ob sit ; et Cicero , Hortensius , et quam plurimi alii , quia libris delectabantur , magistratus gerere amplissimos nequiverint ; Caesar etiam exercitus ducere , victoriis potiri plurimis , commentarios egregios scribere non potuerit. Putant etiam alienum esse a principe , mortem et novissima omnium meditari ; quandoquidem meditationem illam putant tristitiam patere , et principes rebus gerendis minus idoneos efficere . Sed aliter sese res habet : nam solida philosophia meditationo mortis est , insolentiae et contumeliae expultrix ,

prudentiae socia , contemplationis nutrix , et virtutum plurimarum magistra ; in qua qui non interdum versantur principes, plerumque insaniunt.

12. Fuerunt, et fortasse nunc etiam vivunt, homines eruditi, qui praecepta plurima tradiderunt de re publica, de unius etiam dominatione , acuta valde et exemplis ex historiis desumptis illustrata plurimis, quos libros te legisse, certo scio. Praeclara sunt, quae attulerunt veteres philosophi, Xenophon et Aristoteles, paucis multa complectentia documenta. Ea etiam quae de Davide , Moyse, Iosue , Iosepho scripta sunt, non minimam ad quæstionem , quam proposuimus tractandam , utilitatem afferent : magnam enim viri illi auctoritatem apud populos , quibus praeerant , sibi compararunt et retinuerunt, prudentia, iustitia , mansuetudine , liberalitate , tolerantia , longanimitate , beneficentia , et virtutibus aliis , quae amabiles principes efficiunt. Hanc disciplinam regendi, Dei donum magnum putaverim; quam assiduis precibus, frequentia sacramentorum, lectione bonorum librorum nutriti , et consuetudine piorum virorum , et historiarum cognitione, usu compertum est; fastu vero , voluptatibus variis , adulacionibus , et perversis quibusdam regulis corrumphi , nemo non potuit observare. Nicolai Malclavelli , et hominum huiusmodi , utilitate omnia metientium , libri , qui humilitatem, abiectionem animi; calliditatem, prudentiam; crudelitatem, iustitiam ; insolentiam, magnanimitatem ; fastum, decorum nominant ; qui dissimulationibus perpetuis fallunt, suspicionibus plurimis sana consilia corruptunt, veritatis osores , fallaces , religionem contemnentes , ministri Satanae , orbis christiani rem publicam confundentes, nunquam legendi sunt; veluti venena principibus sunt fugiendi , ut sanctae ministris

ecclesiae rescripto cautum est. Viros simplices et rectos et timentes Deum perversi scriptores irrident; et praecepsis huiusmodi imbuti principes nullam unquam existimationem apud bonos consequentur.

13. De Iob Moabitarum rege verba illa scripta sunt: erat vir simplex et rectus et timens Deum, recedens a malo. Virtus regia, et digna principe est simplicitas, rectitudo, et timor Dei. Simplicitas illa, quae omnem dolum excludit. Et rectitudo mentis ostenditur, cum omnes cogitationes, actiones itidem singulæ, in Deum referuntur. Ille autem timet Deum, qui nihil praetermittit facere, quod Deus præcipit; cuius timoris proprietas est, nihil negligere, quod ad communem omnium utilitatem, et ad gloriam Dei pertinet. Et verba ex hebreo de Iob transserentes septuaginta interpres haec sunt, quae adhuc virtutes, quae in principibus requiruntur, magis exprimunt; verba autem sunt huiusmodi: erat Iob homo verus, irreprehensibilis, iustus, pius, abstinentis ab omni re mala; quae graeci scriptores interpretantur, sancti in primis Basilius, et Chrysostomus: sunt sane quidam homines, qui non sunt veri homines, cum more pecudum vivant et ratione minime nitantur; ad quos pertinent illa verba: homo cum in honore esset, non intellexit, et comparatus est iumentis insipientibus, et similis factus est illis. Hoc ipsum iudicaverat philosophus ille, qui se hominem non reperire dictabat. Irreprehensibilis ille dicitur, qui peccato mortali minime contaminatus reprehendi non potest; iustus est, ut ante indicavimus, qui ea virtute est praeditus, quae ceteras virtutes complectitur omnes, qui debitum cultum Deo tribuit quo ad exteriora et interiora, et ab omni re mala abstinet. Porro autem hi possunt elici

Ioci : simplicitas cordis, quae (ut sanctus scribit Augustinus) est idem quod munditia ; omnis autem rectitudo et timor Dei existimationem parit principibus, partamque tuetur. Qui verus est homo, nobilissimo nomine dignus, irreprehensibilis, iustus, pius et recedens ab omni malo, is in ore hominum versatur, diligitur, celebratur ab omnibus. Hanc ipsam disciplinam non noverunt, qui adulterinas falsae prudentiae regulas sectantur.

14. In libro Sapientiac scripta sunt statim a principio verba haec : sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quaerite illum, quoniam invenitur ab iis, qui non tentant illum ; apparet autem iis, qui fidem habent in illum. Haec dicta sunt a Spiritu sancto iudicantibus terram, hoc est principibus. Sed utinam inter illos, qui rerum potiuntur, non sint multi, qui falsos Deos sibi consurgant ! cuin sumnum et ultimum bonum in rebus caducis atque terrenis ponant ; de Deo non sentiant in bonitate, cum non agnoscant illum patrem, et bonorum omnium largitorem ; cum fato et fortunae omnia bona, quae consequuntur, tribuant. Sentiunt de Deo in bonitate illi, qui divinae providentiae se facile accommodant, et divina iudicia venerantur, et quaerunt Deum in simplicitate cordis ; qui omnia consilia sua, omnes actiones suas dirigunt in illum absque ullo suco, absque ullis fallaciis. Et huiusmodi principes existimationem sibi conciliant, atque etiam tuentur, si parentes Spiritui sancto non tentant Deum : quod plerique facere solent, dum sibi persuadent, sine labore, sine industria suo fungi munere ; et otio indulgentes, voluptatibus variis dissuentes existimationem sibi comparare posse arbitrantur. Quibus rebus sen-

tire te de Deo in bonitate ostendis? Cum sine liberis hilaritatem etiam animi retinas; et adversa utens valitudine, gaudeas in Domino, et ei gratias agas, et sine ne intermissione ores, apostolicis verbis obtemperans.

15. Verum caput illud sextum a Spiritu sancto in loco Sapientiae dictatum ad usum regum et principum, inserendum huic libro existimo; continet enim praeclarissima documenta, et est vehemens quaedam hortatio ad virtutem principibus necessarias capessendas. Melior est, inquit, sapientia, quam vires; et vir prudens, quam fortis. Audite ergo reges et intelligite; discite iudices finium terrae; praebete aures vos, qui continetis multitudines, et placetis vobis in turbis nationum, quoniam data est a Domino potestas vobis, et virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, et cogitationes scrutabitur; quoniam cum essetis ministri regni illius, non recte iudicastis, nec custodistis legem iustitiae, neque secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrende et cito apparebit vobis: quoniam iudicium durissimum his, qui prae sunt, fiet. Exiguo enim conceditur misericordia: potentes autem potenter tormenta patientur. Non enim subtrahet personam cuiusquam Deus, nec verebitur magnitudinem cuiusquam. Quoniam pusillum et magnum ipse fecit, et aequaliter cura est illi de omnibus. Fortioribus autem fortior instat cruciatio. Ad vos ergo, reges, sunt hi sermones mei, ut discatis sapientiam, et non excidatis.

16. Et verba illa, quae in capitulo decimo Ecclesiastici leguntur, ad eamdem rem maxime pertinent; boni enim principis proprietates ibi explicantur, quibus et comparatur auctoritas, et gratia apud omnes, atque etiam conservatur. Iudex sapiens iudicabit populum suum, et principatus sensati stabilis erit. Secundum iudicem po-

puli, sic et ministri eius; qualis rector est civitatis, tales et inhabitantes in ea. Rex insipiens perdet populum suum, et civitates inhabitabuntur per sensum prudentium. At verba Isaiae prophetae magis adhuc exprimunt, quod quaerimus: qui ambulat in iustitiis, et loquitur veritatem; qui proicit avaritiam ex calunnia, et excusat manus suas ab omni munere; qui obturat aures suas, ne audiat sanguinem; et claudit oculos suos, ne videat malum; iste in excelsis habitabit, munimenta saxorum sublimitas eius. Haec, quae scribimus, prudentes huius saeculi prudentiores filiis lacis non magni facienda putabunt, contemnenda potius imprudenter, ne dicam impie; nullus enim est magister, qui cum optimo magistro Spiritu sancto sit conferendus; nullam sententiam excogitare potuerunt philosophi tam gravem, quae cum sententiis, quae in sacris libris continentur, queat comparari; sanctus magister factos fugit discipulos. Tu, princeps Dei, qui in magnis etiam occupationibus, quas assert populorum multorum gubernatio, sacrae theologiae optimo exemplo das operam, cognosces ea, quae scripsi esse verissima; observabis tu multo plura.

17. Compendiariam felicitatis consequendae et existimationis comparandae rationem sanctus tradit Augustinus in libro V. de civitate Dei his verbis: neque enim nos christianos imperatores ideo felices dicimus, quia vel diutius imperarunt, vel imperatores filios morte placida reliquerunt, vel hostes rei publicae domuerunt, vel inimicos cives adversus se insurgentes et cavere et opprimere potuerunt: haec enim et alia vitae huius aerumnosae vel munera vel solatia quidam etiam cultores daemonum accipere meruerunt, qui non pertinent ad regnum Dei, quo pertinent isti; et hoc ipsius miseri-

cordia factum est, ne ab illo ista, qui in eum crederent, velut summa bona desiderarent. Sed felices eos dicimus, si iuste imperant, si inter linguas sublimiter honorantium, et obsequia nimis humiliter salutantium non extolluntur, sed se homines esse meminérunt; si suam potestatem ad Dei cultum maxime dilatandum maiestati eius famulam faciunt; si Deum timent, diligunt, colunt; si plus amant illud regnum, ubi non timent habere consortes; si tardius vindicantur, facile ignoscunt; si eamdem vindictam pro necessitate regendae tuendaeque rei publicae, non pro saturandis inimicitarum odiis exserunt; si eamdem veniam non ad impunitatem iniquitatis, sed ad spem correctionis indulgent; si quod aspere coguntur plerumque decernere, misericordiae leuitate, et beneficiorum largitate compensant; si luxuria tanto eis est castigatior, quanto posset esse liberior; si malunt cupiditatibus pravis, quam quibuslibet gentibus imperare; et si haec omnia faciunt non propter ardorem inanis gloriae, sed propter charitatem felicitatis aeternae; si pro suis peccatis, humilitatis et miseracionis et orationis sacrificium Deo suo vero immolare non negligunt. Tales christianos imperatores dicimus esse felices, interim spe, postea re ipsa futuros, cum id quod exposcimus advenerit.

18. Eamdemque methodum, et quasi artem comparanda existimationis sanctus docet Ambrosius libro, quem de obitu Theodosii scripsit, verbis illis: dilexi virum misericordem, humilem in imperio, corde puro et pectore mansueto praeditum, qualcm Dominus amare consuevit, dicens: super quem requiescam, nisi super humilem et quietum? Dilexi virum, qui magis arguentem, quam adulantem probaret: stravit omne,

quo utebatur, insigne regium; desleuit in ecclesia publice peccatum suum, quod ei aliorum fraude obrepserat; gemitu et lacrimis oravit veniam: quod privati erubescunt, non erubuit imperator, publice agere paenitentiam; neque ullus postea dies fuit, quo non illum doleret errorem. Dilexi virum, qui me in supremis suis ultimo spiritu requirebat. Dilexi virum, qui cum iam corpore solveretur, magis de statu ecclesiarum, quam de suis periculis angebatur.

19. Accipe, italorum principum decus, qui vitae innocentiam cum doctrina multiplici et excellenti coniungis; qui unice ab illis, quibus praeceps, diligenteris; qui in huius vitae periculo certamine vexillum Christi sequens, ad caelestem patriam contendis; non satis aliquando firma utens valetudine, animi constantiam et cordis laetitiam retinens, huiusmodi corporis incommoda, dona Dei, ut sanctus faciebat Gregorius, existimans; dona illa putans, non flagella, quia non sinunt ea, quae in hoc mundo tibi sunt largita divinitus, nimis placere. Perge, princeps Dei, save virtutem, ut facis: doctos viros, et bonos testimoniis et beneficiis tuis orna; bibliothecis tuis nobilissimis fruere; cum sanctissimis et doctissimis principibus, qui monumenta ingeniorum suorum reliquerunt, ut frequenter soles, versare; cum Deo perge ambulare. Cum per occupationes multas meas licuerit, expecta ut libellum de principum comparanda et tuenda existimatione inchoatum non perfectum, delineatum non debitum coloribus expressum, mittam ad te. Hanc ipsam delineationem veteri in hospitio meo ad Urbem rediens, mense novembri, patrueili tuo Iuliano Ruerio, iuveni moribus optimis, et eruditione varia praedito dederam, quae tibi mitteretur, indicem amoris mei et magnae in te observantiae.

E I U S D E M
AUGUSTINI VALERII
 CARDINALIS ET EPISCOPI
 DE CAUTA IMITATIONE
 SANCTORUM EPISCOPORUM
 AD FEDERICUM BORROMAEUM S. R. E. CARDINALEM,
 ET ARCHIEPISCOPUM MEDOLANENSEM.

i. **A**nnum trigesimum primum agens, Cardinalis annorum septem, biennio postquam sacerdotis fungeris munere, ita disponente dignitatum omnium distributore, caeli et terrae domino Deo, creatus es in sacro Cardinalium collegio, testificante beatissimo patre nostro Clemente Christi vicario doctrinam et illustres tuas virtutes, et approbantibus Cardinalibus omnibus, archiepiscopus mediolanensis (1). Episcopalis honor et sublimitas (ut sanctus, cui mille amplius post annos succedit, scribit Ambrosius) nullis potest comparationibus adaequari. Mediolanum tanta est civitas, tamque insignis, ut nulla totius Italiae civitate inferior habeatur. Tantum onus, provinciam tam duram, recusasti quidem quantum potuisti; gravissimum periculum studiisti fugere, quantum licuit. Quid agam ego, cum te archiepiscopum factum vidam? Gaudeam? Gaudendum esse non arbitror laboribus et periculis ma-

(1) Cum edidi aliud egregium Aug. Valerii opusculum in sexto volumine Script. vet., dixi in scholio pag. ult. natum esse Federicum Borromaeum anno 1565, creatum autem Cardinalem anno 1587. Nunc quia apparet, scriptam esse hanc alteram lucubrationem anno Federici XXXI, cum archiepiscopus est electus; sequitur ut ea ad annum Christi 1595. referenda sit.

ximis, quibus te quem unice diligo expositum intellico, ob quam praeccipue causam gratulationi nullum esse locum video. Nec dolendum esse intelligo, ne mei quidem causa, qui non possum non vehementer affici, cum cogitem sermonibus nostris, et tua iucundissima consuetudine me caritatum. Sed quia pro certo habeo te dolere, condoleo tibi, ut sanctissimus vir Bernardus, cum ad summum pontificatum Eugenius tertius esset electus, condoluit. Ipse cum tibi condoleo, singulari meo in te amori videor satisfacere; quem amorem meum cogitavi diu, qua ratione tibi etiam archiepiscopo declararem. De boni pastoris munere supervacaneum mihi videbatur aliquid scribere. Legisti sancti Gregorii nazianzeni librum apologeticum inscriptum; libros sex sancti Iohannis chrysostomi de sacerdotio; Gregorii magui insigne illud opus pastorale inscriptum; sanctorum Ambrosii, Augustini, Prosperi, et aliorum plurimorum, qui praecpta ad animarum regimen pertinentia tradiderunt. Collegit etiam plurima Carolus patruelis tuus ad munus pastorale pertinentia. Quae si libello illi, qui stimulus pastorum inscribitur ab optimo viro archiepiscopo bracarensi conscriptus, addantur, nihil quicquam desiderari potest ad animarum gubernandarum artem absolvendam.

2. Erant homines nonnulli tui amantissimi, qui in communi honorum omnium lactitia dolere et maxime timere videbantur, ne (cum sis corpore non satis firmo, ingenio servidus, assiduis orationibus deditus, castigando corpori assuetus valde, Caroli admirator et praedicator perpetuus; archiepiscopatus iste, tot animarum cura, tot sollicitudines, corporis vires debilitent tuas; ne in grave morbum incidas, et mortem acceleres. Verum non ideo scribam de moderando zelo. Non est

argumentum huiusmodi, ut ab episcopo tractari debat: non enim minuendus est zelus, nec moderandus, sed augendus nobis, quibus animarum cura iniuncta est. Multi potius episcopi suis scriptionibus nos excitaverunt ad zelum augendum, et ad gloriam Dei in dies magis quaerendam. Episcoporum laus est, ut zelo honoris Dei ardeant, et hac in re bonorum omnium auctorem Deum imitentur. Zelum autem Dei sic definitum esse scis, tranquillissimam eius sincerissimamque iustitiam, qua anima falsis opinionibus pravisque cupiditatibus corrupta repudiatur, et a Dei coniugio tamquam adultera removetur. Haec ipsa tranquillissima et sincera iustitia in servis Dei, in pastribus, in episcopis requiritur maxime, ut scilicet divinae maiestati debitus honor non adimatur; exhibetur parenti et regi nostro Deo cultus tum exterior sacris caeremoniis, tum multo magis interior fide, spe, charitate; non adulterent animae, non separentur a sponso Christo, blanditiis, voluptatum illecebris, et falsae et adulterinae prudentiae regulis deceptae; nec relicto crucis Christi vexillo, Satanae mancipia efficiantur.